
МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02 www.mcxrd.ru
Факс:51-48-22 36791!, г.Махачкада, п.НовыйХушет, мкр «Ветеран» e-mail: mcxrd@mail.ru

«Ут^_»  2021 г. № _______

ПРИКАЗ

«О реализации порядка предоставления гранта «Агростартап» 
в форме субсидии на реализацию проекта по созданию и (или) развитию 

хозяйства, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Дагестан 

от 12 мая 2021 года № 104»

В целях достижения результатов регионального проекта «Акселерация 
субъектов малого и среднего предпринимательства» национального проекта 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы» и реализации постановления 
Правительства Республики Дагестан от 12 мая 2021 года № 104 «Об 
утверждении Порядков предоставления субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий на создание системы поддержки фермеров и развитие 
сельской кооперации» (официальный интернет-портал правовой информации 
Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 17 мая, № 05002007138), 
приказываю: .

1. Утвердить:
1. Положение о региональной конкурсной комиссии по отбору 

участников мероприятия по предоставлению гранта «Агростартап» в форме 
субсидии на реализацию проекта по созданию и (или) развитию хозяйства 
(приложением 1).

2. Формы документов, представляемых участниками конкурсного отбора 
в рамках оказания государственной поддержки сельскохозяйственного 
производства в виде гранта «Агростартап», для участия в конкурсном отборе 
по предоставлению гранта «Агростартап», а также для внесения изменений по 
документам и обязательствам, представленным на конкурсный отбор:

заявление на участие в конкурсном отборе участника мероприятия на 
предоставление гранта «Агростартап» в форме субсидии на реализацию 
проекта по созданию и (или) развитию хозяйства (приложение № 2);

Анкета участника конкурсного отбора мероприятия на предоставление

http://www.mcxrd.ru
mailto:mcxrd@mail.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


гранта «Агростартап» в форме субсидии на реализацию проекта по созданию 
и (или) развитию хозяйств (приложение № 3);

Проект грантополучателя (бизнес-план) (приложение № 4);
план расходов, предлагаемый к софинансированию за счет средств гранта 

«Агростартап» на реализацию проекта по созданию и (или) развитию 
хозяйства (приложение № 5);

план расходов использования части гранта «Агростартап», вносимого на 
цели формирования неделимого фонда сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, членом которого является Заявитель 
(приложение № 6);

ходатайство администрации муниципального района, на территории 
которого зарегистрирован Заявитель или планирует зарегистрироваться в 
качестве руководителя хозяйства (приложение № 7);

Обязательство сельскохозяйственного потребительского кооператива, 
чей неделимый фонд формируется, в том числе за счет получателя гранта 
«Агростартап» (приложение № 8);

Выписка из реестра членов сельскохозяйственного потребительского 
кооператива о составе членов кооперативов (приложение № 9);

Информация о составе доходов от реализации товаров (работ, услуг) за 
предыдущий финансовый год (приложение № 10).

3. Перечень сельскохозяйственной техники, включая прицепное и 
навесное оборудование, грузового автомобильного транспорта, 
специализированного автомобильного транспорта для транспортировки 
сельскохозяйственной продукции и осуществления мобильной торговли, 
оборудования для производства, переработки и хранения 
сельскохозяйственной продукции (кроме оборудования, предназначенного 
для производства продукции свиноводства), приобретение которых 
предусматривается за счет средств гранта «Агростартап» (приложение № 11).

4. Формы отчетности для получателей государственной поддержки 
сельскохозяйственного производства в виде грантов «Агростартап» и 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов, неделимый фонд 
которых сформирован в том числе за счет части средств гранта «Агростартап»:

«Отчет о финансово-экономическом состоянии получателей средств» 
(приложение № 12);

«Отчет о целом расходовании полученных средств и достижении 
показателей деятельности» (приложение № 13);

«Отчет о полном целевом использовании средств сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, неделимый фонд которого внесены средства 
гранта «Агростартап» (приложение № 14);

5. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном 
законодательством порядке.

6. Разместить данный приказ в информационно-телекоммуникационной 
сети интернет на официальном сайте Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Дагестан ('http://www.mcxrd.ru).

http://www.mcxrd.ru


7. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Дагестан от 8 июня 2020 года № 158 «О 
реализации порядка предоставления грантов «Агростартап» в виде субсидий 
на реализацию проектов создания и развития крестьянских (фермерских) 
хозяйств, утвержденного постановлением правительства Республики Дагестан 
от 24 апреля 2020 года № 79» (официальный интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 30 апреля, 
№05002005543).

8. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Б. Батталов

http://www.pravo.e-dag.ru

